- 1 -

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

平成25年11月13日（水）

15時10分から16時22分まで

農学部会議室

議事

Ⅰ 教育研究評議会議事録（10月9日開催）の確認

Ⅱ 協議事項

１ 教員の懲戒について

Ⅲ 報告事項

１ 経営協議会について

２ 国立大学協会総会について

３ 博士論文のインターネット公表に関するＷＧの検討結果について

４ 国立大学法人山形大学の平成２４年度に係る業務の実績に関する評価結果

について

５ 平成２６年度山形大学特別入試の志願状況について

６ 平成２６年度学年暦について

７ 山形大学優秀教育者賞の選考結果について

Ⅳ その他

- 2 -

出席者

議 長 結城章夫 （学 長）

理 事 小山清人 北野通世 深尾 彰 安田弘法 柴崎 孝

評議員 北川忠明 （人文学部）

須賀一好 佐々木正彦（地域教育文化学部）

玉手英利 鵜浦 啓 （理学部）

山下英俊 細矢貴亮 （医学部）

飯塚 博 森 秀晴 （工学部）

西澤 隆 夏賀元康 （農学部）

久保田功 （附属病院長）

渡邊洋一 （基盤教育院長）

監 事 斎藤亮一

欠席者 阿部宏慈（人文学部） 三浦正昭

列席者 総務部長 企画部長 財務部長 施設部長

小白川キャンパス事務部長 医学部事務部長 工学部事務部長

医学部事務部副部長 人事課長 労務課長 企画課長

小白川キャンパス事務部総務課長 人文学部事務長

地域教育文化学部事務長 理学部事務長 農学部事務長

Ⅰ 教育研究評議会議事録（10月9日開催）の確認

平成25年10月9日(水)開催の教育研究評議会議事録が確認された。

Ⅱ 協議事項

１ 教員の懲戒について

（「国立大学法人山形大学職員の懲戒の手続に関する規程」

第32条第2項の規定により非公開）

Ⅱ 報告事項

１ 経営協議会について

結城学長から、去る１０月１１日(金)に開催された本件について、資料２に基

づき概要報告の後、北野理事から、国立大学法人山形大学職員就業規則等の一部

改正については、国家公務員退職手当法の改正による「勧奨」の廃止及び「早期

退職者募集」の新設に伴い所要の改正を行ったものである旨、資料２－１に基づ

き説明があった。

- 3 -

２ 国立大学協会総会について

結城学長から、去る１１月５日(火)に和歌山で開催された国立大学協会総会に

ついて、資料３に基づき報告があった。

なお、「日本版ＮＩＨ」構想に関する声明、研究活動に係る不正行為及び研究

費の不正使用の防止に向けた声明が了承されたほか、改正労働契約法に関して、

大学の特性に即した弾力的な運用が可能となるような特例措置の制定についての

要望を出して旨の報告があったこと、また、学生の就職・採用活動の早期化・長

期化の是正についての申合わせの周知について了承された旨の説明があった。

３ 博士論文のインターネット公表に関するＷＧの検討結果について

北野理事から、本件については、９月開催の本会議で運用に関するＷＧを設置

し検討することとなったことを受け、関係学部より出された意見等を基に「博士

論文の公表に関するＦＡＱ」としてまとめたものである旨、資料４に基づき報告

があった。

なお、北野理事から、当面はこの指針により運用することとし、ＦＡＱについ

ては必要に応じて修正していく旨の付言があった。

４ 国立大学法人山形大学の平成24年度に係る業務の実績に関する評価結果について

深尾理事から、平成２５年１１月６日付けで国立大学法人評価委員会委員長か

ら、平成２４年度に係る業務の実績に関する評価結果が通知され、本学において

は全ての項目が「順調に進んでいる」との評価であるが「その他業務運営に関す

る重要目標」の課題として指摘された事項が１件あった旨、資料５に基づき報告

があった。

５ 平成２６年度山形大学特別入試の志願状況について

北野理事から、平成２６年度山形大学特別入試の志願状況について、資料６に

基づき説明があった。

６ 平成２６年度学年暦について

小山理事から、平成２６年度学年暦について、資料７に基づき報告があった。

７ 山形大学優秀教育者賞の選考結果について

小山理事から、山形大学優秀教育者賞実施規程に基づき推薦された２５名につ

いて、本日開催の役員会において２５名全員を表彰することが了承された旨、資

料８に基づき報告があった。

なお、表彰式については、１２月２５日に実施予定である旨付言があった。

- 4 -

Ⅳ その他

１ 山形大学グローバル化対応ワーキング・グループの設置について

安田理事から、山形大学グローバル化対応ワーキング・グループの設置につい

て、参考資料に基づき説明があった。

また、ワーキング・グループの委員について、各学部から１１月２２日(金)の

１７時までに渉外課国際交流室に推薦願いたい旨の依頼があった。

２ 大学評価・学位授与機構の訪問調査について

北川人文学部長から、訪問調査において面談者として学部で選定した卒業生等

について、面談の人数を減らすよう指示があったが、面談に必要な人数が確定し

てから学部に依頼すべきであること、また、所属組織の了解を得ているものにつ

いては、失礼がないよう学部で意見交換願うこととしたので、旅費等について措

置いただきたい旨の依頼があった。

３ 次回開催日について

次回は、平成25年12月11日（水）に開催することになった。

配付資料

資料１－１教員に係る速度違反について ※審議終了後回収

資料１－２審査説明書(案) ※審議終了後回収

資料１－３懲戒処分書(案) ※審議終了後回収

資料１－４教員の懲戒手続きに関するフローチャート ※審議終了後回収

資料１－５国立大学法人山形大学職員就業規則(抄) ※審議終了後回収

資料１－６国立大学法人山形大学職員の懲戒の手続に関する規程(抄)

※審議終了後回収

資料１－７国立大学法人山形大学における懲戒処分の公表基準 ※審議終了後回収

資料２ 経営協議会議事(平成２５年度第３回)

資料２－１早期退職者募集制度の概要(手続きの流れ)

資料３ 一般社団法人国立大学協会平成２５年度第２回通常総会議事次第

資料４ 博士論文の公表に関するＦＡＱ

資料５ 平成２４年度に係る業務の実績に関する評価の結果について(通知)

参考資料１－１国立大学法人等の平成２４年度評価結果について

参考資料１－２国立大学法人・大学共同利用機関法人の平成２４年度に係る業務の実績

に関する評価の概要

- 5 -

参考資料１－３国立大学法人・大学共同利用機関法人の改革推進状況【平成２４年度】

参考資料１－４平成２４年度に係る業務の実績に関する評価結果等について

参考資料１－５全国国立大学法人の評価結果の分布

資料６ 平成２６年度山形大学推薦入試・社会人入試・ＡＯ入試の志願状況

資料７ 平成２６年度学年暦(案)

資料８ 平成２５年度山形大学優秀教育者賞表彰候補者の一覧

参考資料 山形大学グローバル化対応ワーキング・グループ要項